1
5

[image: image1.png]

Собрание представителей

муниципального района Кинельский

Самарская область

РЕШЕНИЕ

№ 450

             24 октября 2024 г.

«О предварительном одобрении проекта
решения о внесении изменений в Устав
муниципального района Кинельский
Самарской области и вынесении
проекта решения на публичные слушания»
В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание представителей муниципального района Кинельский Самарской области

решило:
1.​ Предварительно одобрить проект решения Собрания представителей муниципального района Кинельский Самарской области «О внесении изменений в Устав муниципального района Кинельский Самарской области» (приложение к настоящему решению).

2.​ В целях обсуждения проекта решения о внесении изменений в Устав муниципального района Кинельский Самарской области провести на территории муниципального района Кинельский Самарской области публичные слушания по проекту решения о внесении изменений в Устав муниципального района Кинельский Самарской области, в соответствии с  Положением «О публичных слушаниях в муниципальном районе Кинельский», утвержденным решением Собрания представителей муниципального района Кинельский от 22.02.2018г. № 245.

3.​ Срок проведения публичных слушаний составляет не менее 20 (двадцать) дней с 5 ноября 2024 г по 27 ноября 2024г.
          4. Органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных слушаний в соответствии с настоящим решением, является Собрание представителей муниципального района Кинельский Самарской области.

           5.  Место проведения публичных слушаний (место ведения протокола публичных слушаний) – зал заседаний администрации муниципального района Кинельский, расположенный по адресу: г. Кинель, ул. Ленина, 36.

          6. Прием замечаний и предложений по проекту решения Собрания представителей муниципального района Кинельский Самарской области «О внесении изменений в Устав муниципального района Кинельский Самарской области» всеми заинтересованными лицами могут быть направлены по адресу: г. Кинель, ул. Ленина, 36, кабинет 211 до 25 ноября 2024 г.

7. Опубликовать настоящее решение в газете «Междуречье. Официальное опубликование» и  на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (kinel.ru) в подразделе «Нормативные правовые акты» раздела «Документы».

8.  Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района
Кинельский Самарской области                                          Ю.Н. Жидков
Председатель Собрания представителей
муниципального района
Кинельский Самарской области                                          Ю. Д. Плотников
                                                                             ПРОЕКТ
Собрание представителей
муниципального района Кинельский
Самарской области
РЕШЕНИЕ
№ ____                                                                         ____________ 20    г.
«О внесении изменений в Устав
муниципального района Кинельский
Самарской области»
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание представителей муниципального района Кинельский Самарской области

решило:
I.​ Внести в Устав муниципального района Кинельский Самарской области (далее - Устав) следующие изменения:
1. в пункте 4 статьи 15 слова «избирательную комиссию, указанную в статье 48 настоящего Устава, которая со дня обращения и инициативной группы действует в качестве комиссии местного референдума» заменить словами «комиссию, организующую подготовку и проведение местного референдума,»;
2. в пунктах 1 и 3 статьи 16 слова «избирательная комиссия, указанная в статье 48 настоящего Устава,» в соответствующих падежах заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,» в соответствующих падежах;

3. в пункте 4 статьи 17 слова «избирательной комиссии, указанной в статье 48 настоящего Устава,» заменить словами «комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума,»;

4. в пунктах 4 – 6, 11 статьи 20.1 слова «избирательная комиссия, указанная в статье 48 настоящего Устава,» в соответствующих падежах заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,» в соответствующих падежах;
  5. пункт 1 статьи 35 Устава:

а) дополнить подпунктом 13) следующего содержания:

«13)  приобретения им статуса иностранного агента»;
         б) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Депутат Собрания представителей муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
  6. пункт 1 статьи 39 слова: дополнить подпунктом 16) следующего содержания:

«16)  приобретения им статуса иностранного агента»;
  7. пункт 2 статьи 63 изложить в новой редакции:
«2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте администрации муниципального района: //www.kinel.ru.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация полного текста в газете «Междуречье» с пометкой «Официальное опубликование» или первое размещение его полного текста в сетевом издании - официальный сайт Администрации муниципального района  Кинельский (//www.kinel.ru, серия Эл№ФС77-74124 от 29 октября 2018года);
 8.  статью 67 дополнить пунктом 6. следующего содержания:

«6. Органы   местного   самоуправления   осуществляют   передачу в безвозмездное  владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся     в    муниципальной    собственности,    системообразующей территориальной   сетевой   организации   или   территориальной   сетевой организации,  действующих  в  границах  субъекта  Российской Федерации, в случаях,  порядке  и  на  условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике»;
9.  статью 86 дополнить подпунктами 2.1 и 2.2 следующего содержания:

«2.1. Губернатор Самарской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе муниципального района за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления муниципального района отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Самарской области.

2.2. Губернатор Самарской области вправе отрешить от должности Главу муниципального района в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Самарской области предупреждения, объявления выговора Главе муниципального района в соответствии с пунктом 2.1 настоящей статьи Главой муниципального района не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;
10. пункт 2 статьи 87 Устава:

а) дополнить подпунктом 4.1) следующего содержания:

«4.1)  приобретения им статуса иностранного агента»;
б) дополнить подпунктом 6) следующего содержания:

«6)  систематическое не достижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального района Кинельский Самарской области»;
II. Главе муниципального района Кинельский Самарской области направить решение о внесении изменений в Устав муниципального района Кинельский Самарской области на государственную регистрацию в течение 15 (пятнадцати) дней со дня принятия настоящего решения.

III. После государственной регистрации решения о внесении изменений в Устав муниципального района Кинельский Самарской области осуществить официальное опубликование настоящего решения в газете «Междуречье».

Глава муниципального района
Кинельский Самарской области                                             Ю.Н. Жидков
Председатель Собрания представителей
муниципального района
Кинельский Самарской области                                             Ю.Д.Плотников